

**EXPEDIENTE:** IEEQ/POS/019/2021-P.

## CEDULA DE NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS

En la ciudad de Santiago de Querétaro, Querétaro, siendo las catorce horas con diez minutos del diez de enero de dos mil veintidós, en cumplimiento a lo ordenado en el proveído dictado el día de la fecha, en el expediente al rubro indicado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 50 fracción II, 52 y 56, fracción III de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Electoral del Estado de Querétaro, se **NOTIFICA** el contenido del proveído de mérito que consta de una foja con texto por un solo lado, mediante cédula que se fija en los **ESTRADOS** del Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Querétaro, que consta de una foja con texto por un solo lado, anexando copia del mismo. **CONSTE.** 

Dr. Juan Rivera Hernández

Director Ejecutivo de Asuntos jurídicos

CTITUTO ELECTORAL DE TADO DE QUERÉTAR PECCIÓN EJECUTIO PUBLICOS HIPO

MCRC



EXPEDIENTE: IEEQ/POS/019/2021-P.

Santiago de Querétaro, Querétaro, diez de enero de dos mil veintidós.1

VISTO el oficio 15392/2021 recibido en la Oficialía de Partes del Instituto Electoral del Estado de Querétaro<sup>2</sup> registrado con folio 0010; con fundamento en el artículo 77, fracciones V y XIV de la Ley Electoral del Estado de Querétaro,3 así como 44, fracción II, inciso d) del Reglamento Interior del Instituto Electoral del Estado de Querétaro; la Secretaría Ejecutiva del Instituto<sup>4</sup> ACUERDA:

PRIMERO. Recepción y cumplimiento. Se tiene por recibido el oficio de cuenta en tres fojas con texto por un solo lado, el cual se ordena agregar a los autos del expediente en que se actúa para que surta los efectos legales correspondientes; oficio con el cual se tiene al Registro Público de la propiedad del Estado de Querétaro por cumplida la solicitud de colaboración realizada.

SEGUNDO. Diligencia de investigación. De conformidad con los artículos 2, 77, fracciones V, 225 fracción I y 230, párrafos primero y tercero de la Ley Electoral y para la debida integración del expediente con la finalidad de que la autoridad resolutora cuente con los elementos necesarios para la resolución del presente procedimiento, se ordena solicitar de nueva cuenta la colaboración de la Dirección Ingresos de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro y al Departamento de Control Vehicular de la Dirección de Ingresos de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, para que en el plazo de TRES DÍAS HÁBILES, contados a partir de la notificación respectiva, remita a la Dirección Ejecutiva de Asuntos Jurídicos del Instituto Electoral del Estado de Querétaro, en su caso, las constancias que obren en sus registros, respecto de los bienes muebles, derechos, cargas y obligaciones susceptibles de ser valoradas en dinero de la persona de nombre

cuya fecha de nacimiento es i, de las cuales, en su caso, puedan advertirse la existencia de ingresos y egresos, o bien la



Las fechas que se señalan a continuación corresponden al año dos mil veintiuno, salvo mención expresa.

<sup>&</sup>lt;sup>?</sup> En adelante Instituto.

<sup>3</sup> En adelante Ley Electoral.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> En lo sucesivo Dirección Ejecutiva.



## INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO

documentación que permita a esta autoridad administrativa allegarse de información sobre la capacidad económica actual de la persona en comento.

Lo anterior, en la medida que la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación ha sostenido que las condiciones socioeconómicas de las personas infractoras aluden a su capacidad real, es decir, al conjunto de bienes, derechos, cargas y obligaciones susceptibles de ser valoradas en dinero al momento en que se individualiza la sanción, a efecto de que el detrimento que sufra en su patrimonio con motivo de la sanción impuesta no resulte excesivo o desproporcionado.<sup>5</sup>

Por tanto, la obligación de considerar ese factor por parte de la autoridad jurisdiccional, encuentra su razón de ser en el hecho de que, una pena debe ser proporcional a la infracción cometida, lo que a su vez implica que tratándose de una sanción económica, esta debe calcularse sobre la base de la situación financiera real de quien resulta infraccionado.<sup>6</sup>

En el entendido de las diligencias ordenadas, únicamente buscan contar con los elementos necesarios para el desempeño de las labores del Instituto Electoral del Estado de Querétaro, así como del Tribunal Electoral del Estado de Querétaro, siempre en observancia del principio de presunción de inocencia que rige en estos procedimientos.

**TERCERO.** Reserva. Esta autoridad se reserva pronunciarse sobre la admisión de los medios probatorios hasta el momento procesal oportuno.

Notifíquese por estrados y por oficio a la dependencia citada, con fundamento en los artículos 3 de la Ley Electoral; así como 50, fracciones II y III, 51, 53 y 56, de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Electoral del Estado de Querétaro.

Así lo proveyó y firmó el Secretario Ejecutivo. CONSTE.

Dr. Juan Rivera Hernández

Director Ejecutivo de Asuntos Jurídicos

<sup>5</sup> Al respecto, véase la sentencia SUP-JE-253/2021.

<sup>6</sup> Véase la sentencia SUP-REP-714/2018.